mul praedit (1). Ex hisce ergo satis patet, quam absurde iactet *Spinoza*, propter habitudinem corporis, aut affectiones animi, modo laeta, modo infausta a sanctis prophetis praevisa fuisse.

Ceterum ad exemplum *Elisei*, antequam prophetaret, psaltem advocantis a *Spinoza* nobis obiectum iam alibi (2) respondimus.

18. COROLLARIUM II. Pariter halucinatur *Spinoza*, dum ait, prophetiam a VIVIDIRO IMAGINATIONE pendere. Nam prophetiae vel sunt verae et reapse tales, vel non sunt. Si non sunt verae et reales, prophetis propter vividorem imaginationem frustra tribuuntur: si autem sunt verae atque reales, superest, ut *Spinoza* cum aliis sui similibus exponat, qua ratione fieri possit, ut propter vividorem imaginationem tales prophetiae menti obiciantur. Imo a vividiori imaginatione multa saepe fingi, atque etiam ea repraesentari, quae quoad esse repugnant, experientia compertum habemus. Ceterum ut per eam noverimus, quae pendent a liberis caassis (qualia prophetae saepe praeviderunt), gratis omnino singitur. Nam ut nos vel imaginatione nostra influamus in alterius liberas electiones, vel ea quoque, quae primum fient post longum spatium annorum, in vividorem imaginationem influant, nemini unquam ne apparterer quidem verum vide ri poterit; imo nihil absurdius dici posse, nullus negaverit: ergo prophetiam a vividori imaginatione pendere delirantis *Spinozae* ineptia est. Deinde licet res materiales imaginatione repraesententur, tamen veritatem rerum ut imaginatione cognoscamus, fieri nunquam potest:

(1) Genes. c. 41.

(2) P. 5 Script. s. contra inered. propugn. sect. 1, cap. 4, q. 9, p. 149-153.

ergo cum prophetia illarum veritatum cognitionem supponat, quae longe a nobis positae sunt, impossibile est ut a phantasia seu imaginatione dimanet, quantumvis vivida ea sit. Tandem non potest phantasia efficere ut id sit, quod non est: ergo per phantasiam, quae libere futura sunt, atque aequae esse ac non esse possunt, praevidere non possumus.

At INQUIES cum quibusdam pseudo-philosophis (3): Prophetas efficit imagiaatio valde vivida; si ea secundum certas, quantumvis nobis *incognitas*, naturae leges operetur. Vel etiam dici potest, quod certae extraordinariae tensiones, aut vehementes concussions ac tremores nervorum et fibrillarum cerebri in causa sint, cur vividior quorundam imaginatio futuros rerum eventus acutius et altius intropiciat. Sed CONTRA EST: cl. *Wolfius* et post hunc non exiguis praestantissimorum metaphysicorum numerus leges naturae, secundum quas phantasia seu vis imaginativa operatur, accuratissime explicarunt et dilucidarunt. Igitur nil prodest, ad *incognitas* naturae leges, et nescio quas tensiones aut violentas concussions nervorum provocare. Evidem possumus ope phantasiae varias res tanquam futuras animo nostro repraesentare, sed realem his rebus existentiam, et nobis ipsis certitudinem, qualis prophetae habebant, de futura reali existentia illarum rerum tribuere non possumus. Praeterea tam notae, quam incognitae naturae leges semper et ab origine mundi eadem sunt. Qui ergo fit, ut nullus iam *Isaias*, nullus *Ieremias*, aut *Ezechiel* sit, qui nobis res prorsus inexpectatas, et primum post multa saecula futuras